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Obecne zastupitelstvo miestnej samosprawy obce Trsten€ pri Hornade v sulade s 8 6 ods.1a 
podla 8 11 ods. 4 zakona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskoršich predpisov a 
v sulade so zakonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne 
odpady a drobne stavebnč odpady v zneni neskoršich predpisov sa uznieslo na tomto 
všeobecne zdvaznom nariadeni /dalej len ,,nariadenie"/. 
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zakladne ustanovenia 

Všeobecne zavazne nariadenie (dalej len ,VZN") o miestnych daniach stanovuje zavedenie 
miestnych dani a miestneho poplatku, zdsady, podmienky a povinnosti platenia a wyberania 
dani a poplatku, sadzby a formy platenia, vznik a zanik danovej a poplatkovej povinnosti, 
ohlasovaciu povinnost na Uzemi obce Trstene pri Hornade v zdafjovacom obdobi roku 2024. 
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Obec Trstene pri Hornadde wybera tieto miestne dane 

a tento miestny poplatok 

dači z nehnutelnosti 

dai za psa 

dači za uživanie verejnčho priestranstva 

dari za predajnč automaty 

dafi za nevyherne hracie pristroje 

poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne odpady 

ČI. 
DAN Z NEHNUTELNOSTI 

Dafi z pozemkov 
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Zaklad dane 

Zakladom dane z pozemkov pre pozemky druhu orna poda, chmelnice, vinice, ovocne 
sady a trvale travne porasty je hodnota pozemku bez porastov určena wynasobenim 

vymery pozemkov v m? a hodnoty pody za 1m? uvedenej v prilohe č. 1 zakona č. 
582/2004 z.z. 

Zakladom dane z pozemkov pre pozemky druhu zdhrada, zastavane plochy a nadvoria, 
ostatne plochy a stavebnč pozemky je hodnota pozemku určena wynasobenim wymery 
pozemkov v m?a hodnoty pozemkov za 1m? uvedenej v prilohe č. 2 zakona 582/2004 
ZE. 

Zakladom dane z pozemkov pre lesne pozemky, na ktorych su hospodarske lesy je 
hodnota pozemku bez porastov určena wyndsobenim wymery pozemkov v m? 
a hodnoty pozemku zistenej na 1m? podla predpisov o stanoveni všeobecnej hodnoty 
majetku. Ak datovnik v danovom priznani nedoloži ohodnotenie zdafiovančho



lesneho pozemku uplatni pri wypočte hodnotu pozemku uvedenu v ods. 4, pism. d 

tohto paragrafu. 

4. Hodnota pozemkov v eurach za m? v kat. U. obce Trstene pri Hornade je nasledovna: 

a) 0,4109 € pre ornu podu, chmelnice, vinice, ovocne sady, ostatne plochy, ak sa 

wyuživaju na polnohospoddrstvo, lesne hospoddrstvo alebo učel spojeny 

s polnohospoddrstvom alebo lesnym hospodarstvom, 

b) 0,0826 € trvalč travnate porasty, 

c) 1,85 € zahrady, zastavane plochy a nadvoria, ostatne plochy, okrem ostatnych 

ploch podla pism. a 

d) 0,0932 lesne pozemky, na ktorych su hospoddrske lesy, rybniky s chovom ryb 

a ostatne hospoddrsky wyuživan€ vodne plochy, 

e) 18,58 € stavebne pozemky, pozemky na ktorych sa nachadzaju transformačna 

stanice alebo predajny stanok. 
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Sadzba dane 

1. Spravca dane z pozemkov určuje pre všetky druhy pozemkov na tizemi obce Trsteng 

pri Hornade ročnu sadzbu dane z pozemkov 0,35 %. 

Dant zo stavieb 
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zaklad dane. 

1. Zakladom dane zo stavieb je vymera zastavanej plochy v m?. Zastavanou plochou sa 

rozumie podorys stavby na urovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa 

do zastavanej plochy nezapočitava prečnievajuca čast strešnej konštrukcie stavby. 
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Sadzba dane 

1. Ročna sadzba dane zo stavieb je za každy aj začaty m? zastavanej plochy stavby takto: 

a) 0,073 € za stavby na byvanie a drobne stavby, ktorč maju doplnkovu funkciu 

pre hlavnu stavbu, 

b) 0,073€ za stavby na podohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre vodne 

hospodarstvo, stavby wyuživanč na skladovanie vlastnej podohospodarskej 

produkcie vratane stavieb na vlastnu administrativu, 

c) 0,139 € za chaty a stavby na individudlnu rekredciu, 

d) 0,192 € za samostatne stojace garaže, stavby hromadnych garaži a stavby 

hromadnyeh garaži umiestnen€ pod zemou, 

e) 0,365 € za priemyselne stavby, stavby služiace energetike, stavby služiace 

stavebnictvu, stavby wyuživane na skladovanie vlastnej produkcie vratane 

stavieb na vlastnu administrativu, 

f) 0,730 € za stavby na ostatn€ podnikanie a na zarobkovu činnost, skladovanie 

a administrativu suvisiacu s ostatnym podnikanim a zarobkovou činnostou, 

g) 0,225 € za ostatne stavby neuvedeng v pismenach a ažf.



2. Pri viacpodlažnych stavbach pre všetky druhy stavieb spravca dane určuje priplatok za 
podlažie 0,036 € za m" za každe dalšie podlažie okrem prveho nadzemneho podlažia. 

Dati z bytov 
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Zaklad dane 

1. Zakladom dane z bytov v bytovom dome, v ktorom asponi jeden byt alebo nebytowy 
priestor nadobudli do vlastnictva fyzicke osoby alebo pravnicke osoby je vymera 
podlahovej plochy bytu a nebytoveho priestoru v m2. 
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Sadzba dane 

2. Ročna sadzba dane z bytov je 0,073 € za každy aj začaty m? podlahovej plochy bytu 
a nebytoveho priestoru v bytovom dome. 
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Oslobodenie od dane a zniženie dane 

1. Spravca dane od dane z pozemkov oslobodzuje : 
a) pozemky vo vlastnictve pravnickych os6b, ktor€ nie su založene alebo zriadene 

na podnikanie, ak pozemky nie sti prenajimane na podnikatelske učely, 
b) močiare, plochy slatin a slancov, rašeliniska, remizky, haje, vetrolamy a pdsma 

hygienickej ochrany vodnych zdrojov, 
c) lesne pozemky od nasledujuceho roka po vzniku holiny do roku planovaneho 

začatia wychovnej tažby ( prvej prebierky ), 
2. Spravca dane ustanovuje zniženie dane z pozemkov vo vyške: 

a) 50% z dafiovej povinnosti na pozemky, ktorych hospodarske wyuživanie je 
obmedzen€ vzhladom na podkopanie ich umiestnenie v oblasti dobyvacich 
priestorov alebo pasiem hygienickej ochrany vody II. a lll. stupija, ochranu 
a tvorbu životnčho prostredia, ich postihnutie ekologickymi katastrofami, 
nadmernym emisnym zataženim na pozemky rekultivovane investičnym 
zurodfiovanim okrem rekultivacii plne financovanych zo štatneho rozpočtu, na 
rokliny, vymole, vysok€ medze s kroviskami alebo kamenim, pasma ochrany 
prirodnych liečivych zdrojov Il. a Ill. stupna a zdrojov prirodnych minerdlnych 
vod stolovych Il. a Ill. stupfia, na genofondov€ plochy, brehove porasty a ine 
plochy  stromovej a krovinatej vvegetacie na nelesnych  pozemkoch, 
s podoochrancu, ekologickou alebo krajinotvornou funkciou, 

3. Spravca dane od dane zo stavieb a bytov oslobodzuje: 
b) stavby alebo byty vo vlastnictve pravnickych osob, ktore nie su založene alebo 

zriadenč na podnikanie, 
4. Spravca dane ustanovuje zniženie dane zo stavieb a bytov vo vyške: 

c) 50% z dafovej povinnosti na stavby na byvanie a byty vo vlastnictve fyzickych 
osob hmotnej nudzi, fyzickych osob staršich ako 65 rokov, držitelov preukazu 
fyzickej osoby s tažkym zdravotnym postihnutim, alebo držitelov preukazu



fyzickej osoby s tažkym zdravotnym postihnutim so sprievodcom, ako aj 

prevažne alebo uplne bezvladnych fyzickych osob k 1. januaru zdafiovacieho 

obdobia, ktore služia na ich trvale byvanie. Na splnenie podmienky na zniženie 

dane poskytne danovnik obci udaje v rozsahu, meno priezvisko a rodne čislo 

alebo datum narodenia. 

5. Spravca dane ustanovuje, že dati do sumy 5 € nebude wyrubovat. 

čI.H 

DAN ZA PSA 
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1. Dafi za psa staršieho ako 6 mesiacov plati fyzicka a pravnicka osoba, ktora psa chova 

od prveho dia kalenddrneho mesiaca nasledujuceho po mesiaci odkedy sa pes drži. 

2. Dati plati fyzicka alebo pravnicka osoba, ktora je vlastnikom psa a fyzicka alebo 

pravnicka osoba, ktora je držitelom psa, ak sa neda preukazat kto psa vlastni. 

3. Dafovnik je povinny podat priznanie k dani za psa sprdvcovi dane do 30 dni odo dna 

vzniku dafiovej povinnosti. 

4. Obec wyrubi da rozhodnutim. Vyrubena dari je splatna do 15 dni odo dna 

nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia. 

5. Ak dafiova povinnost vznikne v priebehu roka, dai sa plati pomernou častou. 

6. Sadzba dane je 6 €. Ročne za jedneho psa. Takto určend sadzba dane plati za každeho 

dalšieho psa u toho isteho dafiovnika. 

7. Od dani su oslobodeni na zaklade pisomnej žiadosti dochodcovia, ktori poberaju 

starobny dochodok nad 62 rokov k 1.1.zdafiovacieho obdobia, ktori žiju osamelo bez 

ekonomicky činnej osoby doručenej na OcU v Trstenom pri Hornade do 31.1. 

zdafiovacieho obdobia, alebo do 30 dni od vzniku dafiovej povinnosti , ak tato vznikne 

v priebehu roka. 

8. Podmienky pre chov a držanie psov, povinnosti chovatelov a sankcie upravuje VZN 

1/2009 obce Trstene pri Hornade o chove a držani psov na uzemi obce. 

ČI. IH 

DAN ZA UŽIVANIE VEREJNEHO PRIESTRANSTVA 
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1. Dafi za uživanie verejneho priestranstva platia pravnickč a fyzick€ osoby za osobitne 

uživanie verejneho priestranstva v obci Trsten€ pri Hornade na zaklade povolenia. 

2. Verejne priestranstvo v obci tvoria : 

-  všetky miest. Komunikdcie, verejna zeleri, priestor pred Obecny uradom, a iny 

priestor, ktory je majetkom obce alebo v sprave obce. 

V pochybnostiach je obec oprdvnena rozhodnut, či v spornom pripade ide o verejne 

priestranstvo. 

3. Osobitnym uživanim verejneho priestranstva sa rozumie najma: 

a) umiestnenie zariadenia služiaceho na poskytovanie obchodu a služieb,



b) umiestnenie stavebneho  zariadenia, pristreškov, ktor£  neslužia na 

podnikatelsku činnost, 

c) umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a inych atrakcii, 

d) umiestnenie skladky odpadov tuhych paliv a stavebnych materialov. 

4. Dafi sa neplati: 

a) kulturnu a športovu akciu bez vstupneho alebo akciu, z ktorej je cely wytažok 
určeny na charitativne a verejnoprospešne učely, 

b) za predajne zariadenia a zariadenia určen€ na poskytovanie služieb, ak sa na 

ich umiestnenie vydalo stavebne povolenie alebo kolaudačne rozhodnutie, 
c) za uživanie verejnčho priestranstva v osobitnych pripadoch na zaklade 

povolenia obce Trsten€ pri Hornade, ato počas wystavby pri odstraovani 

poruch zariadeni a inžinierskych sieti, 

d) ak pravnicka alebo fyzicka osoba odstrani skladku do 48 hod. od jej založenia 

a verejn€ priestranstvo uvedie do povodneho stavu. 

5. Sadzby za uživanie verejnčho priestranstva sa stanovuju takto: 

a) 0,16 € za každy aj neuplny m" uživaneho verejnčho priestranstva za každy aj 

neuplny defi, okrem prveho dta, na učely uvedene ods. 2 pism. a) a pismeno b) 
tohto nariadenia, 

b) za umiestnenie zar. cirkusu, lunaparku a inych atrakcii sadzba dane je 0,01 € za 
m? na den, 

c) za ambulantny predaj — 0,16 € za m? na defi, 
d) za umiestnenie skladky tuhych paliv a stavebneho materidlu na kratši čas ako 3 

dni čini dai 0,16 € za každy aj neuplny m? a každy aj neuplny defi, okrem 

prveho dna v pripade uživania verejnčho priestranstva dihšie ako 3 dni 0,03 € 

za m" na den. 

6. Za umiestnenie skladky odpadu je sadzba dane 1,6 € za m? na den. 
7. Dafiova povinnost vznika dnom začatia uživania verejneho priestranstva až do dia, 

kedy dafiovnik ozndmi na obecnom urade, že uživanie verejneho priestranstva skončilo 
a priestranstvo bolo uvedenč do povodneho stavu. 

8. Dafiovnik, ktory chce začat uživat verejne priestranstvo je povinny oznamit spravcovi 
dane uživanie verejnčho priestranstva najneskor v defi vzniku danovej povinnosti. 

9. Obec wyrubi dati rozhodnutim. Wyrubena dan je splatna do 15 dni odo dia 
nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia 

ČI. IV 

DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY 
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1. Dafči sa plati za umiestnenie pristrojov a automatov (dalej predajne automaty), ktore 
po vloženi prislušnčho množstva minci alebo bankoviek v tuzemskej, pripadne 

zahraničnej mene alebo platobnej karty, vydaju zakaznikom wybrany tovar. 

2. Dafi plati fyzicka a pravnicka osoba, ktord predajny automat prevadzkuje. 
3. Dafiovnik je povinny oznamit vznik danovej povinnosti spravcovi dane do 30 dni odo 

dna vzniku dafovej povinnosti. 
4. Obec wyrubi dai rozhodnutim. Vyrubena da je splatna do 15 dni odo dia 

nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia.



Od dane su osloboden£ predajne automaty na: 

a) potraviny s vynimkou alkoholickych napojov a tabakovych vyrobkov, 
b) ochrann£ prostriedky proti šireniu ndkazlivych pohlavnych chorob. 

Sadzba dane je 33 € ročne za predajny automat obsahujuci skladbe ponukaneho tovaru 
najviac 10 druhov tovaru a 66 € ročne za predajny automat s viac ako 10 druhmi 
tovaru. 

Sadzba poplatku sa zwyšuje až na patndsobok, ak skladba ponukaneho tovaru obsahuje 
tabakove wyrobky alebo alkoholicke napoje. 
Dafiova povinnost vznikd prvym diom kalenddrneho mesiaca nasledujuceho po 
mesiaci, v ktorom sa predajny automat začal prevadzkovat, a zanika poslednym diiom 
mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho prevadzkovanie v priestoroch pristupnych 
verejnosti. 

Dafiovnik je povinny viest knihu prevadzky, /začiatok a koniec prevadzkovania 
pristroja, atesty, vyrobne čislo pristroja, identifikačne udaje dafiovnika/. 
Prevadzkovatel je povinny označit každy predajny automat štitkom s uvedenim tychto 
udajov: 

a) nazov prevadzkovatela, 

b) adresa prevadzkovatela, 

c) datum umiestnenia a začatia prevadzkovania. 

čI. V 

DAN ZA NEVYHERNE HRACIE PRISTROJE 
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ZNI «4 

za odplatu, pričom tieto hracie pristroje newydavaju pečažnu wyhru asu 
prevadzkovan£ v priestoroch pristupnych verejnosti. 
Dafi plati osoba, ktora pristroj prevadzkuje. 

Sadzba dane je 33 € ročne za jeden newyherny hraci pristroj. 
Dafiova povinnost vznika prvym diiom kalenddrneho mesiaca, v ktorom sa nevwyherny 
hraci pristroj začal prevadzkovat, a zanika poslednym diiom mesiaca, v ktorom sa 
ukončilo jeho prevadzkovanie. 

Dafiovnik je povinny pisomne oznamit vznik daiovej povinnosti spravcovi dane do 30 
dni odo dfa vzniku dafiovej povinnosti. 
Obec vwyrubi dai rozhodnutim. Vyrubena da je splatna do 15 dni odo dra 
nadobudnutia pravoplatnosti platobneho vymeru. 
Dafiovnik je povinny viest knihu prevadzky, /začiatok a koniec prevadzkovania 
pristroja, atesty, vyrobne čislo pristroja, identifikačne udaje danovnika/. 
Prevadzkovatel' je povinny označit každy newyherny hraci pristroj štitkom s uvedenim 
tychto udajov: 

a) nazov prevadzkovatela, 

b) adresa prevadzkovatela, 

c) datum umiestnenia a začatia prevadzkovania.



1; 

b) 

B. 

ČI. VI 
POPLATOK ZA KOMUNALNE ODPADY A DROBNE STAVEBNE ODPADY 
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Poplatok 

Obec uklada miestny poplatok za činnosti nakladania so zmesovym komunalnym 
odpadom, s biologicky rozložitelnym komunalnym odpadom, za triedeny zber zložiek 
komunalneho odpadu a naklady sposobene nedoslednym triedenim oddelene 
zbieranych zložiek komunalneho odpadu, na ktore sa vtahuje rozširena zodpovednost 
vyrobcov. 

Poplatok sa plati za komunalne odpady a drobne stavebne odpady, ktor€ vznikaju na 
Uzemi obce okrem elektroodpadov, použitych baterii, akumuldtorov, papiera, plastov, 
skla, kovov, obalov a neobalov, na ktore sa vztahuje rozširena zodpovednost wyrobcov. 
Poplatok plati poplatnik, ktorym je: 
fyzickd osoba, ktora ma v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktora je na 
uzemi obce opravnena uživat alebo uživa byt, nebytowy priestor, pozemnu stavbu 
alebo jej čast, alebo objekt, ktory nie je stavbou, alebo zahradu, vinicu, ovocny sad, 
trvaly travny porast na iny učel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom uzemi obce 
okrem lesneho pozemku a pozemku, ktory je evidovany v katastri nehnutelnosti ako 
vodna plocha (dalej len nehnutelnost), 
pravnicka osoba, ktora je oprdvnena uživat, alebo uživa nehnutelnost nachadzajucu sa 
na uzemi obce na iny učel ako na podnikanie, 
podnikatel, ktory je opravneny uživat alebo uživa nehnutelnost nachadzajucu sa na 
Uzemi obce na učel podnikania 
Ak ma niektori z vyššie uvedenych poplatnikov v obci stičasne trvaly pobyta prechodny 
pobyt, poplatok plati iba z dovodu trvalčho pobytu. 
Ak ma poplatnik v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt a sučasne je opravneny 
uživat alebo uživa nehnutelnost na iny čel ako na podnikanie, poplatok plati iba 
z dovodu trvalčho pobytu alebo prechodneho pobytu. 
Poplatnikom nie je osoba, ktord 

- je prechodne ubytovana v ubytovacom zariadeni na uzemi obce, 
- je v pracovnopravnom alebo obdobnom vztahu s poplatnikom. 

Poplatok od poplatnika v ustanovenej wyške pre obec wybera a za vybrany poplatok 
ruči: 

a) vlastnik nehnutelnosti, ak je nehnutelnost v spoluvlastnictve viacerych 
spoluvlastnikov alebo ak ide o bytowy dom, poplatok vwybera a za vybrany 
poplatok ruči zastupca alebo spravca určeny spoluvlastnikmi, ak s vyberom 
poplatku zdstupca alebo spravca suhlasi oznami to obci pisomne do 31. 1. 
bežneho roka, ak nedošlo k určeniu zastupcu alebo spravcu do konca janudra 
bežneho roka, obec urči spomedzi vlastnikov alebo spoluvlastnikov zastupcu 
rozhodnutim, ktory poplatok pre obec vyberie, 

b) spravca, ak je vlastnikom nehnutelnosti štat, wyšši uzemny celok alebo obec 
(dalej len platiteh). 

Platitef a poplatnik sa možu pisomne dohodnut, že poplatok obci odvedie priamo 
poplatnik za odvedenie poplatku obci ruči platitel.



6. Ak viacero poplatnikov žije v spoločnej domacnosti, plnenie povinnosti poplatnika 

može za ostatnych členov tejto domacnosti na seba prevziat jeden z nich, poplatnik 

ktory nie je sposobily na pravne ukony v plnom rozsahu plni povinnosti poplatnika jeho 

zakonny zastupca, pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie za inčho 

prevziat alebo plnit osoba, ktora sa dlhodobo zdržiava mimo uzemia Slovenskej 

republiky alebo je nezvestna. 

7. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktora za inčho plni povinnosti poplatnika, 

povinna oznamit pisomne obci. 
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Sadzba poplatku 

1. Sadzba poplatku za zmesowy komundlny odpad je: 0,082 za osobu a kalenddrny deti. 

2. Sadzba poplatku za drobny stavebny odpad je: 0,080 € za kilogram odpadu. 

Obec poplatok odpusti alebo zniži za obdobie, za ktor€ poplatnik obci preukdže, že viac 

ako 90 dni v zdafiovacom obdobi sa nezdržiava alebo nezdržiaval na uzemi obce a to 

tymito dokladmi: 

- z dovodu pobytu v inej obci - potvrdenie o zaplateni poplatku obci alebo mestu, 

na ktorom uzemi sa zdržiaval, 

-  zdovodu pobytu v zahraniči — potvrdenim od zamestnavatela /agentury 

zamestnavania/ o zamestnani v danom zdafiovacom obdobi s miestom wykonu 

prace poplatnika, potvrdenim o navšteve školy, 

- ak ide o osobu, ktord je vo wyšetrovacej vazbe alebo vo vykone trestu odfiatia 

slobody — potvrdenim o wyšetrovacej vazbe alebo o wykone odfiatia slobody 

a jeho dobe trvania, 

-. ak ide oosobu umiestnenu v zariadeni socialnych služieb — potvrdenim 

o umiestneni v zariadeni socialnych služieb a dobe jeho trvania, 

- ak ide o osobu umiestnenu v reedukačnom zariadeni alebo detskom domove — 

potvrdenim o umiestneni v reedukačnom zariadeni alebo detskom domove 

a dobe jeho trvania, 

- ak ide o osobu umiestnenu v liečebni — potvrdenim o umiestneni v liečebni a o 

dobe jej trvania, 

- pri wykonavani prace mimo svojho trvaleho pobytu -— potvrdenie od 

zamestnavatela, pracovna zmluva alebo potvrdenie o zaplateni poplatku obci, 

alebo mestu na ktorom uzemi sa zdržiaval, ak ide o žiaka alebo študenta, ktory 

navštevuje školu so sidlom na uzemi SR, na splnenie podmienky na zniženie 

poplatku alebo odpustenie poplatku poskytne poplatnik obci udaje v rozsahu, 

meno priezvisko a rodne čislo alebo datum narodenia žiaka alebo študenta, 

ktoreho su potrebne na overenie statusu žiaka alebo študenta prostrednictvom 

informačneho systemu, ku ktoremu ma obec pristup. Tieto potvrdenia je 

možne nahradit čestnym wyhlasenim. 

Podla 8 82 ods. 5 zdkona o miestnych daniach poplatnik uplatni narok na zniženie 

alebo odpustenie poplatku podla ods. 2 podla podmienok ana zaklade podkladov 

ustanovenych podla 8 83 ods. 1 najneskor do 30 dni po skončeni zdafiovacieho obdobia, inak 

narok na zniženie alebo odpustenie poplatku zanika.



3. Poplatok pre pravnicke a fyzicke osoby - podnikatelov je: sučin sadzby poplatku, počet kalenddrnyeh dni v zdafovacom obdobi a  ukazovatela dennej  produkcie komunalnych odpadov. Spravca poplatku stanovuje koeficient 1. 
Ukazovatel produkcie komunalnych odpadov v zdafiovacom obdobi urči spravca poplatku z udajov rozhodujucich na určenie poplatku.. 

4. Udaje rozhodujuce na určenie poplatku; 
a) priemerny počet zamestnancov nezniženy o počet zamestnancov s trvalym alebo prechodnym pobytom na uzemi obce, 
b) priemerny počet miest na poskytovanie reštauračnych, kaviarenskych alebo inych pohostinskych služieb, ak poplatnik takčto služby poskytuje. 
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Ohlasenie 

1. Poplatnik je povinny ohlasit pisomne obci: 
- do 30dni odo dia vzniku povinnosti platit poplatok alebo, 
- do 30 dni odo dia, ked' nastala skutočnost, ktora ma vplyv na zdnik poplatkovej 

povinnosti alebo, 
- do 30 dni odo dia skončenia určenčho obdobia, ak v priebehu tohto obdobia 

došlo k zmene už ohldsenych udajov nasledujuce: 
a) svoje meno, priezvisko, datum narodenia, adresu trvalčho pobytu, 

adresu prechodneho pobytu (dalej len identifikačne Udaje), ak je 
poplatnikom pravnicka osoba alebo fyzickd osoba — podnikatel aj nazov 
alebo obchodne meno, sidlo alebo miesto podnikania identifikačne čislo 
(IčO). 

b) Identifikačne udaje inych osob, ak za neplni povinnosti poplatnika podla 
S 77 ods. 7 zakona č. 582/2004 Z.z. 

c) udaje rozhodujuce na určenie poplatku podla 8 79 zakona č.582/2004 
Z.z., spolu s ohldsenim predloži aj doklady potvrdzujuce uvadzane 
udaje. 
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Splatnost poplatku 

1. Poplatok je splatny do 15 dni odo dna nadobudnutia pravoplatnosti platobneho vymeru. 
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Spoločne ustanovenia 

1. Dafiovnik a poplatnik je povinny na wzvu spravcu dane a poplatkov spoluposobit v dafiovom a poplatkovom konani, podat potrebne vysvetlenia a predložit doklady, ktor€ mda ktor€ spravca označi za potrebne. 
2. Na konanie vo veciach dani a poplatkov sa vztahuje zakon .č. 563/2009 zz. o sprdve 

dani.



3. Na ontrolu dodržiavania a plnenia ustanoveni tohto VZN je opravneny kontrolor obce, 

poslanci OZ a povereni pracovnici obecneho uradu. 

4. Spravu miestnych dani a poplatku vykonava obec Trsten£ pri Hornade, pričom miestne 

dane a poplatok sa uhradzaju na jej učet alebo v hotovosti do pokladne obecneho 

uradu v Trstenom pri Hornade. 
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Zaverečne ustanovenia 

1. Dmaiom nadobudnutia učinnosti tohto VZN sa zrušuje VZN o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady na uzemi obce 

Trsten€ pri Hornade č. 2/2022 zo dna 15.12.2022. 

2. Toto Všeobecne zavaznč nariadenie Obce Trstene pri Hornade bolo schvalene 

Obecnym zastupitelstvom v Trstenom pri Horndde dfia 14.12.2023 uznesenim č. 

149/2023 vo forme všeobecne zavazneho nariadenia. 

1. Na uradnej tabuli bolo wyvesene dia 15.12.2023 a nadobudaju učinnost 15. dfiom od 

ich wyvesenia na uradnej tabuli. 4 P; 

  

      

  

V Trstenom pri Hornade, dia 15.12.2023 starosta obce


